关于组织开展“文明祭奠、绿色清明”
——我们的节日·清明主题活动的通知

各团总支（团委）、团支部、学生组织：
2019年4月5日，是中华民族的传统节日——清明节。为大力培育和践行社会主义核心价值观，传承中华民族优秀传统文化，引导广大群众缅怀先烈先贤，弘扬以爱国主义为核心的民族精神，树立文明、低碳、绿色、环保的社会风尚，校团委发起“文明祭奠、绿色清明”——我们的节日·清明主题活动。现将有关事项通知如下。
一、指导思想
全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，围绕“文明祭奠、绿色清明”主题，通过开展祭奠英烈、主题团日、志愿服务等活动，大力倡导文明祭扫、绿色祭奠，引导团员青年在慎终追远、缅怀先辈的情怀中认知传统、尊重传统、继承传统、弘扬传统，增进爱党、爱国、爱社会主义情感。
二、主要内容
1.开展“清明祭英烈”活动。突出慎终追远、缅怀先烈主题，以追忆为中华人民共和国成立、建设、改革事业抛头颅、洒热血的英雄人物为重点，在烈士陵园、爱国主义教育基地、革命历史遗迹等场所组织开展祭奠英烈、集体宣誓等活动，引导学生尊重英雄、歌颂英雄、怀念英雄，增强感恩奋进的精神力量。开展“缅怀先烈征文”活动，组织青年学生撰写心得体会，发表感言心声，表达对先烈先辈的感恩怀念。
2.开展主题团日活动。开展以“缅怀革命先烈”为主题的团日活动，组织青年学生诵读中华经典，弘扬中华民族优秀文化和传统美德，激励大家珍惜今天的幸福生活，树立报效祖国的远大志向。
3.开展文明祭奠活动。结合新时代文明实践，通过开展宣传教育、舆论引导和各种形式的志愿服务活动，倡导“文明祭奠、绿色清明”理念，自觉摒弃焚烧纸钱、燃放鞭炮和铺张浪费、奢侈挥霍的祭拜陋习，大力倡导网络祭扫、亲情信箱、植树祭奠等文明祭扫方式，表达对生命的敬畏、对已故亲人的缅怀，以实际行动倡树新风、保护环境。
4.开展“清明节踏青”活动。传承传统节日活动项目，丰富清明节日习俗，组织开展郊游踏青、放风筝、拔河等活动，引导青年学生迎接自然、拥抱自然、亲近自然、保护自然，打造富有特色的清明文化。将清明节与植树绿化活动相结合，组织开展义务植树、种花、种草活动，培育“生态清明”的节日文化。
5.开展传统节日文化宣传活动。综合运用传统媒体和新兴媒体，通过新闻报道、网上互动等多种形式，宣传普及节日知识，传播节日文化，及时报道节日活动，扩大节日文化的覆盖面和影响力。
三、活动要求
“文明祭奠、绿色清明”——我们的节日·清明主题活动，是我校“我们的节日”系列活动的重要内容之一。各团总支（团委）、团支部、学生组织要加强对主题活动的组织领导，结合各自实际，突出专业特色，进一步细化活动内容，设计活动载体，浓化节日气氛，确保活动效果。
请各团总支（团委）将主题团日活动材料（包含活动照片、活动总结）、系列活动的宣传报道于4月8日前汇总好发送至团委邮箱bzyxytw@163.com。

共青团滨州医学院委员会
[bookmark: _GoBack]2019年3月27日

 (
—
2
 —
)
 (
—
3
 —
)